
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 21 DEL 30/01/2023/Area Tecnica

N. 62 DEL 30/01/2023 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: OGGETTO:   UTILIZZAZIONE   N.   01   UNITÀ  DI
PERSONALE  A.S.U.  PER    POTATURA  ALBERI  C.A.  ED  AREE
VERDI.- INDIVIDUAZIONE  PERSONALE E IMPEGNO DI SPESA  -

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

 il   sottoscritto geom. Giuseppe Miceli  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in
ragione della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 167 del 14/05/2020  con la quale  è
stato nominato Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art.  5 comma 1 della
legge  241/90  e  dell’art.  5  della  L.R.  N°  10/1991,  in  armonia  alle  norme  statutarie  nonché  al
Regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  ed  alla  normativa
anticorruzione;

 nell’adozione  del  presente  atto  non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con
riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla  prevenzione  della
corruzione;

 ai  sensi  dell’art.  6  della  L.R.10/91 e  s.m.i.  ha proceduto all’istruttoria  del  procedimento in oggetto
indicato e che di seguito si relaziona.

Premesso  che  con  provvedimento  n.08  del  26/01/2023,  reso  immediatamente  esecutivo,  la  Giunta
Comunale:
 ha autorizzato  questo Responsabile  ad utilizzare n. 01 unità  del personale A.S.U  per  provvedere  al

servizio di  potatura alberi c.a. ed aree verdi,  per un totale  di  50 ore lavorative, oltre a quelle previste
dal progetto dei lavoratori socialmente utili;

 prenotato la  somma di € 505,00 dai fondi del bilancio comunale  dall’intervento 109502011 impegno n.
57/2023, del bilancio finanziario provvisorio anno  2023;

 demandato al sottoscritto ad adottare apposito provvedimento al fine di individuare l’unità di personale
A.S.U.,  tra  quello  a  disposizione  dell’Ente,   disponibile  ad  effettuare   il  suddetto  servizio  nonchè
provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto;

Preso  atto  che da richiesta  verbale da parte di questo ufficio tecnico  l’avviato A.S.U. nella persone del
Sig. Lazzara  Salvatore  (classe   1974)  ha   dato  la  propria  disponibilità  all’espletamento  del  servizio  di
potatura alberi c.a. ed aree verdi  fuori  dal normale orario lavorativo:

Ritenuto, pertanto, stante la necessità  di  provvedere  in merito di;
    espletare  tale  servizio  con il personale A.S.U.  a disposizione  dell’ente; 
 integrare   alla  suddetta  unità  di  personale  A.S.U.  l’orario lavorativo di  ,  per  un totale   di   50 ore

lavorative, oltre a quelle previste dal progetto dei lavoratori socialmente utili;
 impegnare  la  spesa  pari  ad  €  505,00  dall’intervento  109502011  impegno  n.  57/2023  del  bilancio

finanziario provvisorio anno  2023 ;

Dato atto, inoltre,  che alla liquidazione  a favore del predetto lavoratore  ASU si provvederà a seguito di
attestazione  del Responsabile dell’Area tecnica delle ore lavorative effettivamente  prestate risultanti  dalla
timbratura del badge;  

 Visti: il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
 Verificato: la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio, l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi 

generali dell’azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 la l.r. 12/07/2011, n. 12; 
 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 
 Vista la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021; 
 il vigente regolamento comunale dei contratti; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

 Visto l’art. 163 – comma 3 – del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che, ove
la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un



periodo  successivo  all’inizio  dell’esercizio  finanziario  di  riferimento,  l’esercizio  provvisorio  si  intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine;

 Visto l'art. 163 - commi 5 del D.lgs 18/08/2000, n.267, come modificato dal D. Lgs. 118/2011, che disciplina
l'esercizio provvisorio nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, prevedendo che gli enti locali
possono  impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  spese  correnti  per  importi  non  superiori  ad  un
dodicesimo degli  stanziamenti  del secondo esercizio del  bilancio di  previsione deliberato l’anno precedente,
ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell’importo accantonato  al  fondo pluriennale
vincolato,  con  esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento
frazionato  in  dodicesimi  od  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RILEVATO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N° 167 del 14 Maggio 2020, il
sottoscritto  Geom. Giuseppe Miceli , dipendente di questo ente, ha assunto le funzioni di responsabile  del
servizio;

PROPONE

           Per  i motivi descritti in premessa  che  qui si intendono  integralmente riportati e trascritti:
1. Individuare  nella  persona del  Sig. Lazzara Salvatore (anno 1974)  l’unità di  personale A.S.U  per

l’espletamento del servizio di potatura alberi c.a. ed aree verdi;
2. Impegnare  la  somma di €  505,00  dall’intervento  109502011  impegno  n.  57/2023  del  bilancio

finanziario  provvisorio anno  2023;  
3. Integrare  al predetto lavoratore  A.S.U. l’orario lavorativo  per un totale  di  50 ore lavorative, oltre

a quelle previste dal progetto dei lavoratori socialmente utili;
4. Autorizzare  il personale di cui  sopra, stante  la necessità di provvedere in merito,  a  dare inizio

all’espletamento del servizio  di che trattasi  a partire dalla data della presente determinazione;  
5. Di dare atto,  inoltre, che tale spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in

rispetto   alle limitazioni di cui al citato art. 163. 
6.   Dare  atto   che  alla  liquidazione   a  favore  del  suddetto  personale  si  provvederà  a  seguito  di

attestazione  del  Responsabile del  servizio delle ore lavorative  effettivamente prestate risultanti
dalla timbratura del badge;

        7.  Notificare il presente provvedimento all’interessato;
        8.  Dare atto che la presente determinazione:  

   è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di Giunta Municipale  n. 08/2023 e  con il 
presente atto;

                   va pubblicata all’albo pretorio on –line  di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

                   va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’ufficio segreteria.   

Il Responsabile del  procedimento 
 ( Geom. Giuseppe Miceli)

_________________________



Il Sostituto Responsabile Dell'area Tecnica

Il sottoscritto  Geom. Renato Carcione , nell'esercizio delle proprie funzioni,
Visto : Il provvedimento n. 12 del 15/12/2022, con il quale il  Vice - Sindaco ha nominato il geom. Antonino
Fabio    Responsabile  dell’Area  Tecnica,  per  l'espletamento  delle  funzioni,  ,  attribuendo,  tra  l’altro,  le
funzioni  dirigenziali  di  cui  all’art.  51  della  legge  8  giugno 1990,  n.  142,  come recepito  dalla  Regione
Siciliana ed  in caso di assenza e/o impedimento del diretto responsabile dell’area viene sostituito dal  geom.
Carcione Renato . 
Vista la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio ai  sensi  dell’art.  6  della
L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;
Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;
Visto il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di  approvare   la  superiore  proposta  di  determinazione  che  si  intende  integralmente  trascritta  nel
presente dispositivo.

 Di dare mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
- per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
-  per  estratto  e  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Estratto
Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità
dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente “Atti amministrativi”;

 Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte
del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Sostituto  Responsabile Dell'area Tecnica
(Geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 30/01/2023



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.21 del 30/01/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE LSU

0000001 - DIPENDENTI COMUNALIBeneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0069.03.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1095020112023

505,00Importo:20/01/2023Data:2023 57/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

INTEGRAZIONE ORARIA PERSONALE LSU

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 30/01/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

72

OGGETTO:  UTILIZZAZIONE  N.  01  UNITÀ DI PERSONALE A.S.U. PER   POTATURA ALBERI C.A.
ED AREE VERDI.- INDIVIDUAZIONE  PERSONALE E IMPEGNO DI SPESA  -

2023

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 21 Nr. adozione generale:
30/01/2023Data adozione:

30/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 30/01/2023



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 31/01/2023 al 15/02/2023

LONGI,  31/01/2023

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


